



Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História da Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFORMA DA ESF SAMARITÁ

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	3,00	R\$ 488,53	R\$ 1.465,59
SUBTOTAL 1.0						R\$ 1.465,59
2.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
2.1	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	m ²	21,00	R\$ 10,80	R\$ 226,80
2.2	04.02.090	Retirada de estrutura em madeira pontaletada - telhas de barro	m ²	21,00	R\$ 11,97	R\$ 251,37
2.3	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m ³	18,00	R\$ 87,92	R\$ 1.582,56
SUBTOTAL 2.0						R\$ 2.060,73
3.0 ESQUADRIAS						
3.1	25.01.030	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial	m ²	6,00	R\$ 293,26	R\$ 1.759,56
3.2	24.02.450	Grade de proteção para caixilhos	m ²	30,00	R\$ 662,65	R\$ 19.879,50
3.3	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida (Lixo Septico)	m ²	1,50	R\$ 716,66	R\$ 1.074,99
SUBTOTAL 3.0						R\$ 22.714,05
4.0 COBERTURA / FORRO						
4.1	15.01.010	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos até 7,00 m	m ²	21,00	R\$ 99,40	R\$ 2.087,40
4.2	16.02.020	Telha de barro tipo francesa	m ²	21,00	R\$ 55,00	R\$ 1.155,00
4.3	22.03.050	Forro em fibra mineral revestido em látex	m ²	120,00	R\$ 72,63	R\$ 8.715,60
SUBTOTAL 4.0						R\$ 11.958,00



Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História da Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
5.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
5.1	41.14.560	Luminária retangular de embutir tipo calha aberta com aletas parabólicas para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28/54W	unid	20,00	R\$ 113,56	R\$ 2.271,20
5.2	41.07.070	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 32 W	unid	40,00	R\$ 9,57	R\$ 382,80
5.3	41.09.750	Reator eletrônico de alto fator de potência com partida instantânea, para duas lâmpadas fluorescentes tubulares, base bipino bilateral, 32 W - 127 V / 220 V	unid	20,00	R\$ 38,82	R\$ 776,40
					SUBTOTAL 5.0	R\$ 3.430,40
6.0 REVESTIMENTO / PINTURA						
6.1	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m ²	231,54	R\$ 19,88	R\$ 4.603,03
					SUBTOTAL 6.0	R\$ 4.603,03
7.0 SERVIÇOS FINAIS						
7.1	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	150,00	R\$ 9,45	R\$ 1.417,50
					SUBTOTAL 7.0	R\$ 1.417,50
<i>Nota 1 : Serviços e quantidades estimados de projeto básico.</i>					SUBTOTAL	R\$ 47.649,30
<i>Nota : Planilha referencial de preços unitários CPOS 177</i>					BDI 25,92 %	R\$ 12.350,70
					TOTAL GERAL	R\$ 60.000,00